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 Aпстракт: Еден од покомплексните проблеми кој се јавува низ сите сфери на човековото 
опстојување, проблем кој се јавува како резултат на интеракцијата на индивидуата со други луѓе во 

одредена социјална средина, проблем кој не ја одминува и младата популација, проблем кој е доста 
актуелен во денешно време, е насилното однесување. 
Целта е да се утврди дали таквото општествено неприфатливо однесување постои и низ кои облици 
истото се појавува во основното училиште, како и да се утврди кои активности се преземаат од страна на 
стручните лица, наставниците, родителите, други лица вклучени во работата на училиштето за 
намалување и надминување на ваквото однесување. 
Определбата за проучување на овој проблем произлезе и од тоа што во последно време од разни извори 
доаѓаат информации дека истиот е присутен и во дадени моменти добива актуелна димензија.  

Основна цел во текот на работата беше одење чекор напред во изнаоѓање на решенија за надминување на 
таа појава, што подразбира поттикнување, будност и одговорност на училиштата во смисла почесто да се 
занимаваат со прашања од оваа област. 
 Клучни зборови: насилно однесување; фактори, видови и спречување на насилно однесување 
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 Abstract: One of the more complex problems that occurs in all spheres of human existence, a problem 
that arises as a result of the interaction of the individual with other people in a certain social environment, a 
problem that does not escape the young population, a problem that is quite relevant nowadays, is violent 
behaviour. 
In that context, the factors and forms of violent behaviour among students in elementary schools were the subject 
of theoretical and empirical study. The goal is to determine if such socially unacceptable behaviour exists and in 
what forms it appears in the primary school, as well as to determine which activities are undertaken by 
professionals, teachers, parents, and other persons involved in the work of the school to reduce and overcome 
this behaviour. 
The determination to study this problem also arose from the fact that information has been coming from various 
sources recently that it is present and takes on an actual dimension at certain moments. 
The main goal during the work was to take a step forward in finding solutions to overcome this phenomenon, 
which implies encouragement, vigilance and responsibility of schools to deal more often with issues from this 

area. 
 Keywords: factors, types, violent behaviour, prevention 
 

 Вовед 

 Училиштата како воспитно-образовни институции се грижат за создавање на услови и 

можности за индивидуален и социјален развој на учениците соогласно со нивните 
предиспозициии и возрасни карактеристики, оспособувајќи ги за понатамошно образование и 

живот. 

 Во последно време многу се зборува за насилството во училиштата. Општеството во 

кое живееме го прикажува насилството во пораст, односно дека насилството во училиштата не 

е нова појава, само во последните години се повеќе се посветува внимание на овој феномен. 

Зголемената толеранција и намалената чувствителност на насилство дополнително 
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придонесуваат за создавање на детска средина исполнета со насилство. 

Со училишните задевања, а понекогаш и суровите драми од училишниот двор најмногу се 

занимаваа наставници или училишни психолози. Промената на општествените норми го 
промени и разбирањето за агресивно, насилно и неприфатливо однесување кај децата и 

врсниците. Некои од одговорите лежат во генетиката и во оттуѓувањето на родителите од 

нивните деца. Некои експерти тврдат дека најголемата причина за насилство може да се најде 

во семејството, а тоа е микроб на се. 

 Насилството меѓу децата е во пораст. Многу инциденти никогаш не се пријавени. 

Една од најчестите причини зошто не се пријавува насилството е стравот. Децата се плашат да 

пријават насилство врз нив, за да не се повтори во уште посериозна форма. Друга причина за 

непријавување насилство е недостатокот на чувствителност за препознавање на насилничко 

однесување. Третата причина е што во многу земји нема доверба во институциите до кои би 

можел да се обрати поединецот кој бил подложен на насилство. 

 

 Карактеристики на современите училишта 
 Училиштето се определува како сложен, комплексен, динамичен и отворен систем. Тој 

е сложен систем бидејќи вклучува работа со живи луѓе; отворен е бидејќи е постојано 

подложен на внатрешни и надворешни влијанија; комплексен затоа што содржи низа елементи 

и фактори кои се во аналогна врска; динамичен затоа што постојано се менува. 

 Постојаните и брзи промени во секојдневното живеење ја наметнуваат мислата дека 

училиштата треба да се разберат како „мали лаборатории“, во кои се раѓаат иновациите во 

образованието, се градат нови пристапи, се воведуваат нови стратегии на учење и проучување, 

се користат нови, иновативни наставни средства и помагала. Современите училишта ги 

туркаат границите на класичниот и традиционалниот воспитно-образовен систем кој трае уште 

од Коменски, при што не се менува формулата на дидактичкиот триаголник ученик-наставник-

наставна програма, туку значајно се менуваат нивните улоги. 
 Училиштата се институции во кои младата личност почнува да ги добива првите 

целосни и систематски знаења, вештини и навики.  

 Кога станува збор за воспитувањето како процес, тоа започнува од моментот на 

раѓање и трае до крајот на животот. Процесот на воспитување се одвива во правец на 

изградување, формирање и развивање на целокупноста на човечката личност. Во таа смисла 

целокупноста на личноста ја чинат неговата интелектуална, физичка, морална, естетска и 

работна страна. Секогаш кога се одвива процесот на воспитување тој е насочен најмалку кон 

една страна на личноста, а може истовремено да биде насочен и кон повеќе аспекти на 

личноста при што се реализира барем една од трите основни задачи на воспитувањето, а тоа 

се: 

- материјална (воспитаникот за нешто се информира, при што ги усвојува фактите, знаењата, 

умеењата кои му се презентираат т.е. тие стануваат составен дел од неговиот систем на 

знаења, умеења, вештини). 

- функционална (воспитаникот е во процес на развивање на сопствените физички и 

интелектуални способности, што ќе рече дека тој има усвоено знаења и умеења, а сега нив ги 

развива и усовршува во пракса).  

- воспитна (специфичен процес кој се однесува на посебен аспект на личноста: естетски, 

морален, емотивен). 

Допирна точка на воспитувањето и обрзаованието е наставниот процес, кој се одвива преку 

однапред определени планови, со прецизно одредени цели и задачи, со методи и средства со 

кои ќе се реализираат целите и задачите. 

 

 Мерки за превенција на училишно насилство 

 Мерките кои се преземаат против насилството во училиштето може да се групираат 

според целните групи на кои се насочени. 

 Во првата група спаѓаат интервенции насочени кон ученикот во кои спаѓаат: различни 

облици на помош во учењето, групно, индивидуално и врсничко советување, обука во 
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интерперсоналните вештини, обука во совладувањето стрес, обука во решавањето проблеми, 

обука во заменување агресија, составување кодекс на права и одговорност, морално 

воспитување. 
 Во втората група спаѓаат интервенции насочени на наставниците во кои спаѓаат: обука 

за справување со агресија, чести контакти надвор од училницата на наставникот и ученикот, 

поголема интеракција меѓу наставникот и родителите, групна дискусија меѓу управата на 

училиштето, наставниците и учениците.  

 Во третата група спаѓаат интервенции насочени на училишната програма во која 

спаѓаат: курсеви од ликовна и музичка уметност, курсеви за правата на учениците, центри за 

учење, различни видови образование надвор од редовната настава.  

Во четвртата група спаѓаат интервенции насочени кон управата на училиштето, во која 

спаѓаат: користење обучени преговарачи во конфликтни ситуации, јасно одредување 

одговорности и авторитет меѓу раководните луѓе во училиштето, основање на комитети за 

училишна безбедност, координираност меѓу училишната управа и полицијата, прирачник за 

училишни процедури, правилник за права и одговорности, обука за справување со агресија, 
демократизирано управување со училиштето, курсеви за човечките односи. 

 Во петтата група спаѓаат интервенции насочени на физичката училишна средина како 

што се: намалување на големината на училиштето и одделенијата, зголемен надзор од страна 

на оспособени лица, брзо реагирање после вандализам, електронска проверка за откривање на 

оружје, инсталирање табли за графити, училишна зграда во која сите учениците ќе имаат лесен 

пристап кон сите простории за да се олесни комуникацијата помеѓу директорот на 

училиштето, наставникот и ученикот. 

 Во интервенциите насочени на родителите спаѓаат: организирање одбор за 

спречување на отсуствување од настава, обука во вештините на родителство, родителите како 

предавачи, поголема законска одговорност за родителите за однесувањето на нивните деца, 

центри за семејно воспитание, договори меѓу учениците и родителите за ненасилство.  
Во интервенциите насочени кон лицата од обезедувањето: лицата кои се ангажирани за 

обезбедување да ги проучуваат законите, посети на семејст- вата на учениците и составување 

на училишен прирачник за безбедност. 

 Во интервенции насочени на заедницата спаѓаат: програми на помагање, образование 

за спречување вандализам, овозможување на локалната заедница да ги користи просториите во 

училиштето после часовите, заедничко прославување и општествено корисни акции 

организирани со училиштето и во училиштето. 

Во интервенции насочени на општеството спаѓаат: воспоставување на единствен систем на 

известување за случаите на насилство и вандализам, создавање државен надзорен одбор 

против насилство, построги прописи за носење оружје. 

 Кои се програмските цели кои треба да се постигнат кај поединечните целни групи:  

 1. Наставниците и другиот училишен персонал  
 - да станат свесни за проблемот на насилство;  

 - да бидат активно вклучени во решавање на тој проблем;  

- да реагираат на агресивното однесување во училишниот двор. 

 

 2. Родителите 

 - да станат свесни за проблемот со насилништво;  

 - да бидат активно вклучени во решавање на тој проблем. 

 

 3. Учениците 

  - да бидат толерантни и да престанат со насилство кон другите; 
  - да пружаат помош на жртвите на насилство;  
 - да се спротивставуваат на насилното однесување.  

4. Промени во социјалното опкружување - атрактивно училишно игралиште и сл. 

 

 Како методи на работа во превенирање на училишното насилство најчесто се користат 
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мултидимензионалните пристапи и интерактивните техники на учење. Во пониските 

одделенија тоа подразбира: раскажување на приказни и играње на улоги (особено во 

конфликтни ситуации), користењето кукли или театарска претстава, примена на техники на 
илустрација и набљудување на слики, вербални инструкции и совети како во некои ситуации 

на насилство да се снајдат. 

 На повозрасните ученици може да им се понудат различни задачи од типот: 

интервјуирање на возрасните за насилството и решавање на конфликтните ситуации. Често се 

користат и дискусии во поголеми или помали групи кои се надополнуваат со видеоснимки од 

секојдневниот живот, задачи за самостојно истражување на причините и последиците од 

насилното однесување. Во некои училишта се применуваат и програми на врсничка поддршка. 

 Помала група на ученици се пријавуваат за медијатори и поминуваат соодветна обука 

надвор од училишните часови. Обуката трае неколку дена и содржи запознавање со конфликти 

и медијација како и обука. Обуката е преку играње улоги, совладување на вештини потребни 

за медијација, како што е активното слушање.  

 Медијаторите добиваат постојана поддршка и контрола од возрасните - наставниците 
и се состануваат еднаш неделно. Учениците – медијатори се занимаваат со полесни случаи 

како што се оговарање, закани, навредување и слично, додека екстремните облици на вербално 

и физичко насилство го препуштаат на возрасните. По правило, вклучени се два медијатора. 

Меѓутоа, медијацијата има и свои ограничувања затоа што понекогаш има голема нееднаквост 

на моќта кај двете страни во конфликтот, а тогаш се случува едната страна во конфликтот да 

не сака да и се пристапи, или пак има појава на изразено непријателство на врсниците кон 

учениците кои ја имаат улогата на медијатор. 

 

 ЗАКЛУЧОК 

 Врсничкото насилство е сложен феномен не само со карактеристиките на поединците, 

туку и со образовните процедури во семејството.  
 За насилство меѓу децата зборуваме кога еден или повеќе ученици постојано и 

намерно вознемируваат, напаѓаат или повредуваат друго дете кое не може да се одбрани. Тоа 

може да биде во форма на закани, физичка повреда, отфрлање, исмејување, задевања и 

озборувања. Најчесто се случува во училишните тоалети, ходниците и другите простории 

надвор од контролата на наставникот. Тоа може да се случи и на час, пред други деца кои 

најчесто не доаѓаат на помош поради незаинтересираност, страв или недостаток на сочувство. 

Факт е дека учениците непрекинато како во семејството, преку медиумите така и во 

училиштето се сведоци на однесување кое содржи елементи на насилство и дека тие обрасци 

ги усвојуваат како модели на однесување.  

 Она што загрижува и претставува голем проблем се неоткриените облици, кои 

учениците никогаш не ги покажуваат и кои се посуптилни од физичкиот или вербалниот облик 

на насилство. Постои значително поголем број на случаи кои не се откриени или не се 
препознаени од страна на учениците како вид на насилство. 

 Главната одговорност треба да ја имаат возрасните. Вработените во училиштата често 

не се добро информирани или обучени, многу оптоварени се и незадоволни од условите за 

работа. Оттаму е потребно да се работи и на нивната понатамошна доедукација која ќе се 

однесува на оспособеност за детекција, интервенција, превенција на различни девијантни, 

деструктивни појави во основното училиште. 

 Како најповикани се стручните соработници, кои посебно внимание треба да посветат 

на едукацијата на младите преку организирани трибини, предавања, советувања на актуелни 

теми: алкохолизам, пушење, употреба на дрога, насилно однесување и мерки за превенција од 

истото, љубов, пријателство, сексуално преносливи болести и како да се заштитиме од нив и 

сл. 
 Не помала е улогата и одговорноста и на наставникот. Тој е оној кој мора да најде 

начин како да делува на факторите на ризик, тој мора да пронајде доволно оптимизам кај себе 

и грижа за учениците. Наставникот треба да се информира и да научи за различните 

национални, културни и социо-економски услови од кои потекнуваат учениците и како да се 



 

44 

 

комуницира со дисфункционални семејства. Но, се разбирa тоа не е можно без негова 

постојана едукација, без негов постојан професионален развој. 

 Училиштата треба да преземат ефективни мерки за спречување на малтретирањето во 
образовните институции.  

 Ако немаме развиено системи за рано предупредување за овие видови насилство и 

системи за одговор на уништувањето што се случува врз населението, тогаш со сигурност 

можеме да кажеме дека ја пропуштивме генерациската можност да ги разгледаме причините и 

последиците од насилничкото однесување и не беа свесни за заштитата на нашите деца. 

Би било важно сите нивоа на власт да се вклучат во овој проблем, заедно да го спречиме она 

што веќе почна да претставува голем проблем, исто така, треба да се вложат повеќе 

финансиски средства во системот за спречување на насилството во училиштата. Потоа, она 

што е многу важно да се знае е дека овие деца не можат целосно сами да се спротивстават на 

насилството. 

 На родителите, наставниците и стручните лица во училиштето останува да станат 

чувствителни на овој сериозен проблем и да не дозволат насилството да биде толку присутно 
во општеството, да живее во училишните ходници и да остави влијание врз развојот на децата. 

Дополнително, треба да се направат напори за подигање на јавната свест за насилството од 

врсниците и за последиците од врсничкото насилство преку елаборирани форми на јавна 

кампања. 

 Добрата соработка меѓу наставниците, учениците и родителите во голема мера би 

помогнала во спречувањето на насилството во училиштата. Ваквата соработка би придонела за 

поголема безбедност на децата, а долгорочно би довело до подобра комуникација и дружење 

меѓу врсниците, односно новите генерации. 
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